ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E UM DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ASTROFÍSICA, COSMOLOGIA E
GRAVITAÇÃO/PPGCOSMO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
.x.x.x.x.x

Ao quinto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, em reunião que
contou com a participação dos Professores, Davi Cabral Rodrigues, Felipe Tovar
Falciano, Hermano Endlich Schneider Velten, Humberto Belich Junior, Ilya
Shapiro,  Júlio César Fabris, Martin Makler, Marc Casals, Nelson Pinto Neto,
Oliver Fabio Piattella, Riccardo Sturani, Saulo Carneiro de Souza Silva, Valério
Marra e Wiliam Santiago Hipolito Ricaldi, e do representanto discente  Renan
Alves de Oliveira, foi submetida à apreciação o seguinte item: Ponto 1 –
Solicitação de contratação de dois professores visitantes brasileiros
conforme plano de trabalho anexo. O encaminhamento da solicitação aos
órgãos competentes da UFES foi aprovado por unanimidade. O prof. Júlio César
Fabris, agradeceu a participação de todos, declarou a sessão encerrada, e lavrou
a presente ata, que, após lida e aprovada, seguirá devidamente assinada pelos

membros presentes. Vitória-ES, 05 de outubro de dois mil  e vinte e
um.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

Prof. Davi Cabral Rodrigues………………………………………………………..

Prof. Felipe Tovar Falciano………………………………………………………….

Prof. Hermano Endlich Schneider Velten………………………………………….

Prof. Humberto Belich Junior  ………………………………………………………

Prof. Ilya Shapiro……………………………………………………………………..

Prof. Júlio César Fabris  …………………………………………………………….

Prof. Marc Casals…………………………………………………………………….

Prof. Martin Makler……………………………………………………………………

Prof. Nelson Pinto-Neto………………………………………………………………

Prof. Oliver Fabio Piattella …………………………………………………………..

Prof. Riccardo Sturani…………………………………………………………………..

Msc. Renan Alves de Oliveira ...............................................................................

Prof. Saulo Carneiro de Souza Silva………………………………………………….

Prof. Valerio Marra ……………………………………………………………………..

Prof.  Wiliam Santiago  Hipolito Ricaldi ………………………………………………